

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

УТВЕРЖДЕН Председатель Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района О.В.Клепиковская

« » 20 года

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» за 2022-2023 годы и истекший период 2024 года»

04.10.2024 № 61

пгт Подосиновец

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:

пункт 3.3 раздела 3 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольносчетной комиссии Подосиновского района на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области от 20.12.2023 № 08.

2. Цель контрольного мероприятия:

проверить законность и результативность использования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов».

3. Предмет контрольного мероприятия:

Бюджетные средства, направленные на реализацию государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов».

Нормативные правовые акты муниципальных образований в проверяемой сфере деятельности.

Документы, подтверждающие плановые и фактические объемы финансирования из областного и местных бюджетов, платежные и иные

первичные документы, подтверждающие получение и расходование бюджетных средств, первичные документы, подтверждающие приобретение товаров, выполнение работ (услуг), регистры учета, бюджетная и иная отчетность.

4. Объекты контрольного мероприятия:

- Администрация Подосиновского района,
- Администрация Подосиновского городского поселения,
- Администрация Демьяновского городского поселения.
- **5. Проверяемый период деятельности:** 2022 2023 годы и истекший период 2024 года.
 - **6. Сроки проведения контрольного мероприятия:** 04.09.2024 30.09.2024.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

7.1. Реализация Распоряжения Правительства Кировской области от 28.12.2013 № 431. Выполнение методических рекомендаций по организации работ по ликвидации и рекультивации свалок твердых бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, утвержденных распоряжением Министерства охраны окружающей среды Кировской области от 26.11.2019 № 22

Распоряжением Правительства Кировской области от 28.12.2013 № 431 согласно Приложения № 1 утвержден перечень свалок, подлежащих рекультивации, Приложения № 2 - перечень свалок бытовых отходов, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства и подлежащих ликвидации.

В соответствии с Приложением № 1 в Подосиновском районе рекультивации подлежит свалка твердых бытовых отходов дер. Соповская, Приложением № 2 ликвидации подлежат свалки твердых бытовых отходов дер. Грибинская, дер. Ленино, дер. Палкино, дер. Фомино, дер. Щеткино, пгт Пинюг, с. Утманово, с. Яхреньга, свалка твердых бытовых и промышленных отходов пгт Демьяново.

В распоряжении свалкам твердых бытовых отходов дер. Ленино, дер. Палкино, дер. Фомино, дер. Щеткино, с. Утманово, с. Яхреньга присвоен статус ликвидированных. По информации Администрации Подосиновского района фактически ликвидированы свалки твердых бытовых отходов дер. Ленино, дер. Фомино.

Согласно требования в порядке ст. ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» Прокуратуры Подосиновского района от 05.07.2024 № Исорг-20330025-388-24/-20330025 (далее — требование) в рамках рассмотрения обращения прокуратурой района было установлено, что на территории района имеется 4 несанкционированные свалки, расположенные в с. Щеткино, с. Яхреньга, с. Утманово, д. Палкино.

Вышеуказанные свалки в 2023 году были исключены из перечня свалок ТБО, в связи с их ликвидацией, вместе с тем фактически остаются не ликвидированными.

Прокуратура района запросила документы, подтверждающие выполнение работ по ликвидации указанных свалок.

В ответ на требование Администрацией района предоставлена информация (письмо от 12.07.2024 № 2016-01-11), что свалки твердых бытовых отходов в с. Щеткино, с. Яхреньга, с. Утманово, д. Палкино не ликвидированы. При предоставлении информации в 2023 году о внесении вышеуказанных свалок в перечень в связи с их ликвидацией были внесены ошибочные данные. Администрацией Подосиновского района в настоящее время проводятся необходимые мероприятия по актуализации информации по указанным свалкам, в том числе по подготовке локально-сметных расчетов на ликвидацию свалок и внесению их в график ликвидации в 2024-2025 годах.

В соответствии с распоряжением Администрации Подосиновского района от 14.08.2024 № 375 создана комиссия по осмотру мест ранее ликвидированных свалок ТБО, внесенных в распоряжение Правительства Кировской области от 28.12.2013 № 431, для выявления новых навалов мусора; утверждена форма акта обследования участка после ликвидации свалки ТБО.

По итогам обследования согласно актам обследования от 24.09.2024 установлено:

Наименование земельного участка	Наличие/отсутствие отходов на земельном участке	Объем (масса) навалов в м ³ (тоннах) отходов согласно визуальному осмотру	Локальный сметный расчет, сумма в руб.	График по ликвидации		
Подосиновское городское поселение Подосиновского района						
Свалка ТБО около населенного пункта д. Ленино	Отходы на земельном участке отсутствуют	-	-	-		
Свалка ТБО около населенного пункта д. Палкино	Отходы горбыля от натуральной чистой древесины, твердых коммунальных отходов, исключая крупногабаритные, растительные отходы при уходе за древеснокустарниковыми посадками	10500 м ³ (7350 тонн)	4046751,72	2025 год		
Свалка ТБО (бывшая свалка АО «Полеко»)	Твердые коммунальные отходы, исключая крупногабаритные	Данная свалка нецелесообразна к ликвидации	-	отбор проб почвы на 2024-2025 годы		
Свалка ТБО около населенного пункта д.	Отходы от жилищ несортированные крупногабаритные, твердых коммунальных	7500 м ³ (5250 тонн)	2603377,65	2026 год		

Щеткино	отходов, исключая						
,	крупногабаритные,						
	растительные отходы при						
	уходе за древесно-						
	кустарниковыми						
	посадками						
Утмановское сельское поселение							
Свалка ТБО	Отходы от жилищ	10400 м ³	4210678,82	2025 год			
около	несортированные	(7280 тонн)					
населенного	крупногабаритные,						
пункта с.	твердых коммунальных						
Утманово	отходов, исключая						
	крупногабаритные,						
	растительные отходы при						
	уходе за древесно-						
	кустарниковыми						
	посадками						
Яхреньгское сел	ьское поселение		,				
Свалка ТБО	Твердые коммунальные	Данная свалка	-	отбор проб			
около	отходы, исключая	нецелесообразна к		почвы на			
населенного	крупногабаритные	ликвидации		2024-2025			
пункта с.				годы			
Яхреньга							
Демьяновское городское поселение							
Свалка ТБО	Твердые коммунальные	40 m^3	34929,56	2025 год			
около	отходы, исключая	(28 тонн)					
населенного	крупногабаритные,						
пункта д.	растительные отходы при						
Фомино	уходе за древесно-						
	кустарниковыми						
	посадками						

В целях обеспечения единообразного подхода при проведении работ по ликвидации и рекультивации свалок твердых бытовых (коммунальных) отходов распоряжением Министерства охраны окружающей среды Кировской области от 26.11.2019 № 22 утверждены методические рекомендации по организации работ по ликвидации и рекультивации свалок твердых бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области (далее — методические рекомендации).

Методические рекомендации определяют последовательность и содержание действий по подготовке и проведению работ по ликвидации и рекультивации свалок ТБО на территории Кировской области, проводимых в рамках реализации муниципальных и (или) государственных программ, утвержденных в установленном порядке, а также по оформлению и документированию их результатов.

Распоряжением Администрации Подосиновского района от 01.10.2020 № 585 (с изменениями, внесенными от 22.12.2020 № 747, от 23.11.2022 № 603, от 27.12.2023 № 708) утвержден график ликвидации свалок твердых бытовых отходов, включенных в распоряжение Правительства Кировской области от 28.12.2013 № 431, в поселениях муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области.

В нарушение п. 3.1.1.1. главами поселений график ликвидации свалок не утвержден.

В соответствии с п. 3.1.1.2 методических рекомендаций создается комиссия по контролю за ликвидацией свалок, включенных в график ликвидации свалок ТБО, утвержденный главой муниципального образования. Комиссии по контролю за ликвидацией свалок не созданы.

В нарушение требований абзаца 2 п. 3.1.1.3. методических рекомендаций в целях уточнения объема или массы накопленных твердых бытовых (коммунальных) отходов, а также площади земельного участка, на котором располагается свалка, не проводятся маркшейдерские работы.

Согласно п. 3.1.3.1. методических рекомендаций свалка ТБО считается ликвидированной при наличии акта приемки работ по ликвидации свалки ТБО, подписанного комиссией, согласно приложению № 2 к методическим рекомендациям. В соответствии с п. 3.1.3.2. к акту о приемке работ прилагается пояснительная записка о проведенных работах по ликвидации свалки ТБО, фотоили видеоматериалы (до и после выполнения работ) и другие документы.

Акты приемки работ по ликвидации свалки ТБО дер. Ленино, пояснительная записка о проведенных работах по ликвидации свалок ТБО дер. Фомино, дер. Ленино не представлены.

Экологическая оценка состояния почв после ликвидации свалки проведена КОГБУ «Кировский областной центр охраны окружающей среды природопользования». Результаты испытаний проб почв, отобранных на месте ликвидированной свалки д. Фомино и д. Ленино Подосиновского района Кировской области, показали, что состояние почв ликвидированной свалки характеризуется как удовлетворительное. Величина суммарного показателя химического загрязнения Zc в пробах почв существенно ниже 16, уровень химического загрязнения почв по содержанию определяемых показателей оценивается как низкий, а категория загрязнения – как допустимая.

7.2. Проверка соблюдения условий предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из областного бюджета бюджетам муниципальных образований области. Проверка своевременности предоставления, полноты и достоверности отчетности о расходовании МБТ

Анализ плановых и фактических объемов бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»:

тыс. руб.

Наименование муниципального образования	2022 год		2023 год		текущий период 2024 года		
ооризовиния	план	факт	план	факт	план	факт	
Субсидия на софинансирование инициативных проектов по развитию общественной инфраструктуры							
муниципальных образований Кировской области (на реализацию проекта «обустройство контейнерных площадок,							
с. Октябрь»)							
Подосиновское	0.0	0,0	536,5	536,5	0,0	0,0	
городское поселение	0,0	0,0	330,3	330,3	0,0	0,0	
областной бюджет	0,0	0,0	359,5	359,5	0,0	0,0	
местный бюлжет	0.0	0.0	177.0	177.0	0.0	0.0	

Субсидия на реализацию мероприятий, предусмотренных планом природоохранных мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации (ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства,

Подосиновский район, Подосиновское городское поселение, д. Ленино)						
Подосиновское городское поселение	0,0	0,0	422,0	422,0	0,0	0,0
областной бюджет	0,0	0,0	400,9	400,9	0,0	0,0
местный бюджет	0,0	0,0	21,1	21,1	0,0	0,0
Субсидия на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов						
Подосиновское	0,0	0,0	1179,2	0,0	750,3	0,0
городское поселение	,	,	, i	<u> </u>	,	, and the second
областной бюджет	0,0	0,0	1120,2	0,0	712,8	0,0
местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	37,5	0,0
Демьяновское	0,0	0,0	1500,8	1500,7	0,0	0,0
городское поселение						
областной бюджет	0,0	0,0	1425,7	1425,7	0,0	0,0
местный бюджет	0,0	0,0	75,1	75,0	0,0	0,0
Субсидия местным бюджетам из областного бюджета на реализацию государственной программы Кировской						
области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»						
Демьяновское	2040.0	1172.0	0.0	0.0	0.0	0.0
городское поселение	2040,0	2040,0 1173,0	0,0	0,0	0,0	0,0
областной бюджет	1938,0	1114,4	0,0	0,0	0,0	0,0
местный бюджет	102,0	58,7	0,0	0,0	0,0	0,0

В ходе проверки установлено, что условия предоставления субсидии в соответствии с заключенными соглашениями соблюдены.

Для выполнения работ с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-Ф3 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон № 44-Ф3) были заключены соответствующие муниципальные контракты (договора).

7.3. Проверка правильности разработки и реализации муниципальных программ.

Анализ соответствия объемов средств утвержденных муниципальными программами и утвержденных областным бюджетом (отдельно по годам). Анализ объема средств, выделенных из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий муниципальных программ, и фактического их освоения (отдельно по годам).

Анализ объема софинансирования за счет средств местных бюджетов.

Оценка осуществляемого контроля за ходом реализации программных мероприятий органами местного самоуправления

В ходе анализа муниципальной программы Подосиновского района «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов», утвержденной постановлением Администрации Подосиновского района от 30.09.2013 № 224 (с изменениями) (далее — муниципальная программа) в нарушение требований ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ), Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, утвержденного постановлением Администрации Подосиновского района от 02.08.2013 № 166, установлено следующее:

- не вносятся изменения в муниципальную программу по уточнению бюджетных ассигнований, сроки приведения в соответствие с решением

Подосиновской районной Думы о внесении изменений в бюджет Подосиновского района не соблюдаются,

- не приводятся в соответствие с решением Подосиновской районной Думы о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период объемы средств, предусмотренные муниципальной программой.

При анализе финансирования мероприятий муниципальной программы установлено включение мероприятий, реализуемых в поселениях района. Финансирование мероприятий по поселениям, включенных в муниципальную программу, не приводится в соответствие с решениями бюджетов поселений.

Проверкой отмечены случаи финансирования в 2023 году расходов на оказание транспортных услуг по погрузке, доставке, выгрузке пластиковых контейнеров на сумму 22,0 тыс. руб., не предусмотренных муниципальной программой.

В нарушение требований ст. 179 БК РФ, п. 1.6., п. 3.5., п. 4.3. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Подосиновского городского поселения, утвержденного постановлением Администрации Подосиновского городского поселения от 20.11.2013 № 110:

- не вносятся изменения в муниципальную программу муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области «Развитие муниципального управления» на 2022-2027 годы, утвержденную постановлением Администрации Подосиновского городского поселения от 26.10.2021 № 82.1 (с изменениями) (далее муниципальная программа), по уточнению бюджетных ассигнований,
- не соблюдаются сроки приведения муниципальной программы в соответствии с решениями Подосиновской поселковой Думы о внесении изменений в решение о бюджете поселения,
- не соответствуют принятым решениям о бюджете поселения на 2022-2024 годы объемы средств, предусмотренные муниципальной программой,
- не проводится ежегодная оценка эффективности реализации муниципальной программы.

В Администрация Демьяновского городского поселения отмечается нарушение принципов бюджетной системы Российской Федерации в части адресности и целевого характера бюджетных средств - ст. 38 БК РФ и п. 4 ст. 21 БК РФ в части формирования целевых статей расходов бюджета в соответствии с государственными (муниципальными) программами.

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий по ликвидации свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, должны были быть запланированы в бюджете Демьяновского городского поселения на 2022 год и использованы за счет муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории муниципального образования Демьяновского городского поселение Подосиновского района Кировской области на 2022-2024 годы», утвержденной Постановлением Администрации Демьяновского городского поселения от 30.12.2021 № 127, бюджетные ассигнования на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 2023 год - за счет

программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Демьяновское городское поселение на 2023-2028 годы, утвержденной Постановлением Администрации Демьяновского городского поселения от 23.12.2022 № 125.

В соответствии с бюджетом поселения финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет муниципальной программы «Развитие муниципального управления на 2021-2023 годы», утвержденной Постановлением Администрации Демьяновского городского поселения от 30.12.2020 № 133, что не соответствует целям этой муниципальной программы. Муниципальной программой не предусмотрено финансирование этих мероприятий.

8.3. Проверка законности и результативности использования бюджетных средств при реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами.

Осуществление контроля за законностью и результативностью использования МБТ органами местного самоуправления.

Эффективность реализации муниципальных программ (отдельно по годам). Выполнение плановых показателей, характеризующих достижение поставленных целей и задач целевых программ.

Согласно отчетам о достижении значений показателей результативности использования Субсидий (по форме согласно приложению № 4 к Соглашениям) показатели результативности выполнены. В 2023 году субсидия на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов Подосиновским городским поселением не использована в связи принятым решением Заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.

8.4. Проверка фактического выполнения работ на основании заключенных муниципальных контрактов (договоров): своевременность, объем, качество выполненных работ (услуг).

Предъявление штрафных санкций при выявлении фактов невыполнения сторонами обязательств, предусмотренных контрактами.

Наличие надлежащим образом оформленных актов приемки выполненных работ: их достоверность, соответствие смете, утвержденной форме и т.д.

Администрация Подосиновского района

Реализация отдельного мероприятия муниципальной программы по расчистке свалки в д. Соповская

В рамках муниципальной программы в проверяемом периоде на расчистку свалки (д. Соповская) за 2022-2023 годы и текущий период 2024 года израсходовано 912,1 тыс. руб.:

- 2022 год 251,0 тыс. руб. (100,0 % от плана),
- 2023 год 349,7 тыс. руб. (100,0 % от плана),
- текущий период 2024 года 311,4 тыс. руб. (36,3 % от плана).

Закупка товаров, работ, услуг в проверяемом периоде производилась в соответствии с частью 1 пункта 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

В рамках реализации отдельного мероприятия муниципальной программы по расчистке свалки в д. Соповская администрацией района заключены и исполнены следующие муниципальные контракты (договора):

2022 год

- № 10/С от 24.05.2022 с ИП Рожкин Н.П. на сумму 110000,00 руб.,
- № 11/С от 18.10.2022 с ИП Рожкин Н.П. на сумму 141000,00 руб. Исполнение за 2022 год составляет 251000,00 руб.

2023 год

- № 12С от 19.04.2023 с ИП Рожкин Н.П. на сумму 200000,00 руб.,
- № 13С от 25.10.2023 с ИП Рожкин Н.П. на сумму 24686,00 руб.,
- № 1/ТУ на оказание транспортных услуг от 14.11.2023 на сумму 22000,00 руб.,
 - № 14C от 07.12.2023 с ИП Рупасов И.А. на сумму 103014,00 руб. Исполнение за 2023 год составляет 349700,00 руб.

2024 год

№ 1/СВ от 22.04.2024 с ИП Шемякина И.В. на сумму 200000,00 руб.,

№ 2/СВ выполнение работ по расчистке свалки в д. Соповская от 29.07.2024 с ООО «Тепловик» на сумму 39640,40 руб.,

№ 3/СВ выполнение работ по расчистке свалки в д. Соповская от 19.08.2024 с ИП Рупасов И.А. на сумму 126572,40 руб.

На текущий период 2024 года исполнено 311396,93 руб.

Предоставление иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета района

На предоставление из бюджета Подосиновского муниципального района в 2023-2024 годах иных межбюджетных трансфертов на природоохранные мероприятия между Администрацией Подосиновского района и администрациями поселений заключены Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета района.

Общий размер иных МБТ, предоставляемых из бюджета Подосиновского муниципального района в бюджет поселений составляет:

Демьяновского городского поселения — в 2023 году 415950,00 руб., в 2024 году 1000000,00 руб.,

Подосиновского городского поселения – в 2024 году 500000,00 руб., Яхреньгского сельского поселения – в 2024 году 579668,00 руб.

В рамках соглашения в 2023 году в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ Администрацией Демьяновского городского поселения заключены два договора:

- № 1-К «ликвидация места несанкционированного размещения отходов по адресу: пгт Демьяново, ул. Комсомольская, д. 22» от 19.09.2023 на сумму 367002,31 руб. с ИП Русанов С.Р.;
- АУ-04/ВЭК2023 на предоставление услуг от 04.10.2023 с ООО «Вятская экологическая компания» на сумму 48950,00 руб.

На момент проверки по соглашению от 23.04.2024 № 01 израсходовано 952500,00 руб. (95,3 %).

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 2024 году заключены следующие муниципальные контракты (договора):

- договор № 10 на выполнение работ по ликвидации места несанкционированного размещения отходов в п. Лунданка от 07.03.2024 на сумму 150000,00 руб. с ООО «Арс-групп»,
- муниципальный контракт № 1-М на оказание услуг по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на территории Демьяновского городского поселения от 03.06.2024 на сумму 335000,00 руб. с ООО «Система» (в лице управляющего ИП Шорохов А.И.),
- муниципальный контракт № 3-М на оказание услуг по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на территории Демьяновского городского поселения от 17.06.2024 на сумму 67500,00 руб. с ООО «Система» (в лице управляющего ИП Шорохов А.И.),
- муниципальный контракт № 4-М на оказание услуг по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на территории Демьяновского городского поселения от 25.06.2024 на сумму 400000,00 руб. с ООО «Система» (в лице управляющего ИП Шорохов А.И.).

Муниципальные контракты на оказание услуг по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на территории Демьяновского городского поселения № 1-М от 03.06.2024 на сумму 335000,00 руб., № 3-М от 17.06.2024 на сумму 67500,00 руб., № 4-М от 25.06.2024 на сумму 400000,00 руб. заключены Администрацией Демьяновского городского поселения без проведения конкурсных процедур с единственным поставщиком (закупки до 600,00 тыс. руб.) с одним и тем же Подрядчиком (ООО «Система») с тождественным предметом муниципальных контрактов, временной интервал, в течение которого заключены муниципальные контракты (один месяц - 03.06.2024, 17.06.2024, 25.06.2024), что указывает на наличие признаков дробления закупки с целью ухода от конкурентных способов определения Подрядчика. Дробление закупок нарушает принцип эффективности использования бюджетных средств, установленный статьей 34 БК РФ.

В нарушение требований п. 1 ч. 13 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в муниципальные контракты на оказание услуг по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на территории Демьяновского городского поселения № 1-М от 03.06.2024, № 3-М от 17.06.2024, № 4-М от 25.06.2024 не включено обязательное условие о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в муниципальных контрактах не прописано, что цена муниципального контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов производилась в соответствии со справками, составленными главным

специалистом отдела охраны окружающей среды и экологической безопасности по Подосиновскому району КОГБУ «Областной природоохранный центр», согласно которым выявлены нарушения природоохранного законодательства, решения Подосиновского районного суда от 31.08.2023 № 2а-274/2023 (УИД 43RS0031-01-2023-000337-71) по административному исковому заявлению прокурора Подосиновского района Кировской области.

На проведение работ по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов на территории Демьяновского городского поселения в 2024 году локальные сметные расчеты не составлялись.

В проверяемом периоде Администрацией Подосиновского городского поселения в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ заключен договор № 77 на оказание транспортных услуг от 03.07.2024 на сумму 195988,81 руб. Ликвидирована несанкционированная свалка на территории кладбища пгт Подосиновец, выявленная главным специалистом отдела охраны окружающей среды и экологической безопасности по Подосиновскому району КОГБУ «Областной природоохранный центр».

В рамках соглашений на предоставление межбюджетных трансфертов по результатам проведения электронных аукционов, были заключены муниципальные контракты:

Администрацией Подосиновского городского поселения

- № 1-Л «Ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Подосиновский район, Подосиновское городское поселение, д. Ленино» от 05.05.2023 на сумму 421999,59 руб. с Обществом с ограниченной ответственностью «Управляющая Компания ЖилСервис пгт. Демьяново». Экономия бюджетных средств составила 46888,80 руб. (10,0 %).
- № 1-ППМИ на «обустройство контейнерных площадок, с. Октябрь» от 22.05.2023 на сумму 524398,74 руб. с ИП Поглазов А.А. Экономия бюджетных средств составила 39470,9 руб. (7,0%).

Администрацией Демьяновского городского поселения

- № 1-Ф «ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Подосиновский район, Демьяновское городское поселение, д. Фомино» от 04.08.2022 на сумму 1173000,00 руб. с Обществом с ограниченной ответственностью «Управляющая Компания ЖилСервис». Экономия бюджетных средств составила 867000,00 руб. (42,5 %).
- № 1-КП на «создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов Демьяновское городское поселение Подосиновский район Кировской области» от 07.08.2023 на сумму 1500800,00 руб. с Обществом с ограниченной ответственностью «СНАБТОРГСТРОЙ».

В результате реализации муниципальных контрактов Администрацией Подосиновского городского поселения установлены следующие нарушения:

- в нарушение ч. 7 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 8.4. муниципального контракта № 1-Л от 05.05.2023 произведен подсчет периода просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного

контрактом, за нарушение срока выполнения работ. При расчете пени за просрочку Заказчиком сумма неустойки занижена на 182,86 руб.;

- в нарушение пункта 1 статьи 72 и подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ, части 1 статьи 34 и статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ по муниципальному контракту № 1-Л от 05.05.2023 неправомерно приняты актом о приемке выполненных работ по форме КС-2 затраты в виде повышающего коэффициента, не предусмотренные документацией о закупке, Федеральным законом № 44-ФЗ, на сумму 7762,58 руб. Подрядчику произведена оплата завышенной стоимости выполненных работ в связи с применением повышающего коэффициента k=1,018739469 на сумму 7762,58 руб., допущено неправомерное использование средств;
- в нарушение статьи 72 БК РФ, требований ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий контракта администрацией поселения не приняты меры к взысканию с подрядчика неустойки за нарушение условий муниципального контракта № 1-ППМИ от 22.05.2023. ИП Поглазов А.А. в установленный срок работы не выполнил, нарушен срок исполнения контракта на 89 дней. За нарушение срока выполнения работ не предъявлены пени на сумму 23335,74 руб.;
- в нарушение требований, установленных пунктом 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-Ф3, в муниципальных контрактах № 1-Л от 05.05.2023, № 1-ППМИ от 22.05.2023 неверно указан срок оплаты. Срок оплаты должен составлять не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-Ф3.
- в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ оплата по двум муниципальным контрактам (договорам) произведена с нарушением сроков оплаты, определенных условиями договоров (контрактов):

муниципальный контракт № 1-Л от 05.05.2023

- оплата произведена платежными поручениями № 927 от 21.09.2023 в сумме 21099,98 руб., № 928 от 04.10.2023 в сумме 400899,61 руб. (просрочка 5 дней),

договор № 77 от 03.07.2024

- оплата произведена платежным поручением № 607 от 11.07.2024 в сумме 195988,81 руб. (просрочка 1 день).

В соответствии со ст. 306.1 БК РФ нарушение условий контрактов является бюджетным нарушением.

Нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным (неэффективным) расходам бюджета в случае взыскания штрафных санкций в виде пени, что противоречит принципу эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ.

По Администрации Демьяновского городского поселения установлено:

- в нарушение пункта 1 статьи 72 и подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ, части 1 статьи 34 и статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ:

по муниципальному контракту № 1-Ф от 04.08.2022 неправомерно приняты актом о приемке выполненных работ по форме КС-2 затраты в виде повышающего коэффициента, не предусмотренные документацией о закупке, Федеральным законом № 44-Ф3, на сумму 39049,22 руб.

Подрядчику произведена оплата завышенной стоимости выполненных работ в связи с применением повышающего коэффициента k=1,03443643454 на сумму 39049,22 руб., допущено неправомерное использование средств;

по муниципальному контракту № 1-КП от 07.08.2023 акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 08.10.2023 содержат неправомерно включенные повышающие коэффициенты, не предусмотренные документацией о закупке, Федеральным законом № 44-ФЗ, на сумму 34969,4 руб. Подрядчику произведена оплата завышенной стоимости выполненных работ в связи с применением повышающих коэффициентов на сумму 34969,4 руб., допущено неправомерное использование средств;

- в нарушение статьи 72 БК РФ, требований ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий контракта администрацией поселения не приняты меры к взысканию с подрядчика неустойки за нарушение условий муниципального контракта № 1-Ф от 04.08.2022. Подрядчик в установленный срок работы не выполнил, нарушен срок исполнения контракта на 35 дней. За нарушение срока выполнения работ не предъявлены пени на сумму 10263,75 руб.;
- в нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в договоре АУ-04/ВЭК2023 от 04.10.2023 не прописано, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора;
- в нарушение требований, установленных пунктом 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-Ф3, в муниципальных контрактах № 1-Ф от 04.08.2022, № 1-КП от 07.08.2023 неверно указан срок оплаты. Срок оплаты должен составлять не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-Ф3:
- в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ оплата по семи муниципальным контрактам (договорам) произведена с нарушением сроков оплаты, определенных условиями договоров (контрактов):

муниципальный контракт № 1-Ф от 04.08.2022 (просрочка 7 дней), муниципальный контракт № 1-КП от 07.08.2023 (просрочка 30 дней), договор АУ-04/ВЭК2023 от 04.10.2023 (просрочка 27 дней), договор № 10 от 07.03.2024 (просрочка 22 дня), муниципальный контракт № 1-М от 03.06.2024 (просрочка 6 дней), муниципальный контракт № 3-М от 17.06.2024 (просрочка 2 дня), муниципальный контракт № 4-М от 25.06.2024 (просрочка 17 дней).

В соответствии со ст. 306.1 БК РФ нарушение условий контрактов является бюджетным нарушением. Нарушение сроков оплаты выполненных работ могло привести к дополнительным (неэффективным) расходам бюджета в случае взыскания штрафных санкций в виде пени, что противоречит принципу эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ.

- в нарушение статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта № 1-Ф от 04.08.2022 Заказчиком нарушен срок подписания документа о приемке (срок подписания нарушен на 14 дней).
- 8.5. Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, обеспечения

эффективности использования бюджетных средств при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.

В ходе анализа информации, размещенной Администрацией Подосиновского городского поселения на официальном портале закупок zakupki.gov.ru, установлено следующее.

В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, Правил ведения реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства **Российской Федерации от 27.01.2022 № 60** «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации», отмечается не размещение необходимой информации в ЕИС по муниципальному контракту № 1-Л «Ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Подосиновский район, Подосиновское городское поселение, д. Ленино» от 05.05.2023 на сумму 421999,59 руб.:

- не размещен локальный сметный расчет (под фактически выполненные работы),
- в реестр не включена информация и документы о применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта, в том числе требование заказчика об уплате неустойки (штрафа, пени), направленное соответственно поставщику (подрядчику, исполнителю), а также размер начисленной, списанной, уплаченной неустойки (штрафа, пени) (в ЕИС не размещены требование заказчика об уплате неустойки (штрафа, пени), документ, подтверждающий списание такой неустойки, в форме электронного документа или в форме электронного образца бумажного документа, его реквизиты).

8. Выводы:

В ходе проведения контрольного мероприятия нецелевого расходования бюджетных средств не установлено. Установлены нарушения бюджетного законодательства, положений Федерального закона № 44-ФЗ, недостатки, связанные с разработкой, реализацией и оценкой эффективности реализации муниципальных программ.

9. Предложения:

Направить отчет о результатах контрольного мероприятия главе Подосиновского района, в Подосиновскую районную Думу, в прокуратуру Подосиновского района.